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Znane jest wytwarzanie sztucznego je¬
dwabiu matowego przezi dodawanie pod¬
czas przędzenia do roztworu przędzalni¬
czego wyprażonego dwutlenku tytanu al¬
bo też złożonego pigmentu tytanowego.
Przez dodawanie tych pigmentów otrzy¬
muje się dobre wyniki matowania włókien,
jednakże zastosowanie tych pigmentów po¬
ciąga za sobą niedogodności z tego wzglę¬
du, że nadzwyczaj twarde kryształy pig¬
mentu znacznie ścierają aparaturę metalo¬
wą, zwłaszcza) podczas przędzenia. Zda¬
rza się również często, że nitki sztucznej
przędzy stają się szorstkie wskutek obec¬
ności w nich kryształów o twardych kra¬
wędziach.

Obecnie wykryto, że niedogodności
tych można uniknąć stosując zamiast pig¬
mentów tytanowych, wytwarzanych, jak
wiadomo, przez prażenie strąconych związ¬
ków tlenowych tytanu, strącony i wysu¬
szony związek tytanu, gdyż związek taki
jest o wiele miększy, wskutek czego nie
powoduje uszkodzeń metalowych przy¬
rządów przędzalniczych ani nie wywołuje
szorstkości nitek.

Szczególnie odpowiedni do wytwarza¬
nia matowych włókien sztucznej przędzy
jest związek tytanowy, wytwarzany przez
hydrolizę z roztworów soli tytanowych,
zwłaszcza z roztworów zasadowego siar¬
czanu tytanowego. Produkt hydrolizy u-



walmia się od resztek kwasu przez wymycie
alkaliami i suszy w temperaturze 80 —
— 125°C. Ęiodiukt ten zawiera jeszcze
osmotyczhie związaną wadę, która wypeł¬
nia przestrzenie pośrednie między czą¬
stkami Ti02. Pigment taki stanowi nadzwy¬
czaj miękki i drobny proszek.

Chociaż przy użyciu takiego niewypra-
żomego produktu, jako pigmentu, jego
zdolność krycia jest równa zaledwie trze¬
ciej części zdolności krycia wyprażonego
dwutlenku tytanu, jednakże do osiągnięcia
takiego samego stopnia zmatowania; włó¬
kien, jak przy użyciu wyprażonegoi dwu¬
tlenku tytanu, nie potrzeba stosować po¬
trójnej ilości strąconego związku tytanu,
gdyż w praktyce wystarcza zwiększyć jego
ilość o 20 —; 50% w porównaniu z ilością
prażonego dwutlenku tytanu.

Przykład. Do 100 części wytworzo¬
nego w sposób zwykły wiskozowego roz¬
tworu przędzalniczego dodaje się 1,5 czę¬
ści strąconego i wysuszonego dwutlenku
tytanu, po czym roztwór wiskozowy przę¬
dzie się do zwykłej kąpieli przędzalniczej.

Otrzymuje się włókna matowe sztuczne¬
go jedwabiu o pięknym wyglądzie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania matowych
włókien sztucznych, zwłaszcza włókien
jedwabiu sztucznego, przez dodawanie do
roztworu przędzalniczego dwutlenku tyta¬
nu, znamienny tym, że dodaje się strącone¬
go z roztworu i wysuszonego dwutlenku
tytanu, po czym z roztworu przędzie się
włókna.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że do roztworu przędzalniczego
dodaje się diwutlenku tytanu, otrzymane¬
go przez hydrolizę roztworu soli tytanowej,
zwłaszcza zasadowego roztworu siarczanu
tytanowego, wymycie resizłek kwasu za¬
wartych w produkcie hydrolizy i wysusze¬
nie os&du w temperaturze 80— 125°C.
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